# News of the Sports



## پی اواے ایگزیکو کمبیٹی کا اجلاس 'ایشین گیمز میں شرکت کیلئے سپورٹس بورڈ کو خط Aug 01, 2018



الاہور ( سپورٹس رپورٹر ) پاکستان اولمپک الیوسی ایش کے ایگریکو کمپیٹی ابلاس میں اہم معاملات کی منظوری کیباتھ ساتھ، بوئیر ورلڈ سپٹیس شپ میں گولڈ میڈل ماصل کرنے والے نوح دعظیر بٹ کوایک لاکھ روپے نقد انعام مجمی دیا گیا۔ پاکستان اولمپک الیوسی ایش کا ابلاس الاہور میں ہوا جس کی صدارت پی اواے صدر لیفٹیٹرنٹ بخرل (ر) سید عارف حن نے گی۔ باوس کو بتایا گیا کہ ایشین گیر 2018ء میں پاکستان کا 245 رکھی دستہ شرکت کرے گا جس کے انتظامات کو حتی شکل دینے کیلئے پاکستان سپورٹس بورڈکو نوالکو دیا گیا ہے۔ پاکستان بوڈو فیڈریش کا معاملہ کلیئر نہ ہونے کی بنا پر فیصلہ کیا گیا ہے۔ پاکستان کی نمائندگی کر ینگے۔ اس موقع پر فالم اولمپک الیوسی ایش کو فیرپیش کا معاملہ کلیئر نہ ہونے کا اولمپک الیوسی ایش کو فیرپیش کا معاملہ معاملہ کلیئر نہ ہونے کا اولمپک الیوسی ایش کو فیرپیش کی ویڈری اولمپک الیوسی ایش کے ایکش معاملہ متعلقہ آئینی اور الیکش کمش کے سپر دکر دیا گیا۔ 33 ویس نیشل کیئر نہ نیشل یق گیرز کی انعقاد کے معاملہ کو بھی زیر بحث لایا گیا جس میں نیشل گیرز کے العقاد کی معاملہ کو بھی زیر بحث لایا گیا جس میں نیشل گیرز کے العقاد کی بھیتان معاملہ کیا ہوئیتان موجہ کیلئو کیس میں اولمپ کمیٹی اور بلوچتان محکومت کے معاملہ گیرز کے العقاد کو معاملہ کیلئو وی اواے کی نیشل اولمپ کا بھی کو موت کیسا تو بلوچتان اولمپ کمیٹی اور بلوچتان میں شامل کیا ساتھ ملکر گیرز کے العقاد کو قانین کے والم نکی گئیں۔ صوبائی سیاد کیلئو کیل کیس اس انتخار کو توانین کے مطابق مل کرنے پر زور دیا گیا۔ امیل کیا نیشل کیا محکومت کے قیام کے تجاویز مانگی گئیں۔ صوبائی سپورٹس الیوسی الیشن کے درمیان اختلافات کو توانین کے مطابق مل کرنے پر زور دیا گیا۔ میلورٹس الیوسی الیشن کے درمیان اختلافات کو توانین کے مطابق مل کرنے پر زور دیا گیا۔







وہ اروائیش کے انتقاد برخور اجلاس میں پاکتان میں محیوں کیلے جبرین قدمات کیلے مختف کو ہرو کو امن اور کو کی وہ ہے۔ وہ پر تھیونات کے ۔ اور پاکتان ادائیک ایسوی ایشن کے امنیار دیا گیا کہ وہ اس مواہلے کے کہ دوراس مواہلے کے اس مواہلے کا کہ وہ اس مواہلے کا کہ انتقاد میں کا کہ کیا گیا گیا گیا گیا گیا گیا گیا گیا کہ کا کہ کو کا کہ ک







ایشین گیمزمیں 245 رکھی قومی دستہ شرکت کریگا: پاکستان اولمپک ایسوسی ایش Aug 01, 2018

لا ہور (سپورٹس رپورٹر + نائدہ سپورٹس) پاکستان اولمپک الیوسی ایشن کا کہنا ہے کہ ایشین گیمز میں 245 رکنی قومی دستہ ہی شرکت کرے گا۔ نگران وفاقی عکومت کی بانب ہے کھیلوں کی تنظیموں کی گرانٹ روکے جانے ہے پاکستان بھر کی سپورٹس فیڈریشنز شدید بھرانی صورتحال سے دوچار میں یاکستان اولمپک الیوسی الیشن کے اجلاس کے بعد فیصلہ کیا گیا کہ ایشین گیمز میں پاکستان کا 245 رکنی دستہ شرکت کر رہا اور پی ایس بی نے تمام انتظامات مکل کرنے یقین دہانی کرا دی ہے۔ اصافی فنڈزکی کوئی فیڈریشنزکی گرانٹ ہے نہیں کی جائے گی۔ اجلاس میں جوڈو نیشنل گیمز کا انتقاد بلوچتان عکومت کے رصا مندی پر چھوڑ دیا گیا ہے جبکہ اسکے برس سے نیشنل یو تو گیمزکرانے کا فیصلہ کیا گیا ہے۔ اجلاس میں جوڈو کے تین کھلاڑیوں کو ایشین گیمز میں شرکت کا اہل قرار دے دیا۔



# پہلوان انعام بٹ پاکستان اولمپک ایسوسی ایش استصلیٹ کمشن کے چیئرمین مقرر Aug 01, 2018

لا اور ( سپورٹس رپورٹر + نمائندہ سپورٹس ) کامن ویلتہ گیمز 2018ء میں پاکتان کے لیے ریسلنگ میں واحد گولڈ میڈل ماصل کرنے والے پہلوان انعام بٹ کوپاکتان اولمپک الیوس الیٹن کے اسملیٹ کمٹن کا چیز مین بنا دیا گیا ہے اس سلسلہ میں گذشتہ روز لا اور کے مقامی اوٹل میں پی اوا ہے صدر کیفٹینزٹ جزل (ر) سید عارف من کی زیر صدارت منعقد او نے والے ایگر پیکو کونسل ابلاس میں احملیٹ کمٹن کے سابق چیز مین واجد علی کی جگہ نوجوان پہلوان محمد انعام بٹ کوپی اوا ہے احملیٹ کمٹن کا چیز مین مقرر کرنے کی منظوری دی گئی بن کا نام اخر نیشنل اولمیک کمیٹن کو مجوا دیا گیا ہے۔



## لتان سپورٹس بورڈ نے دیتے کے تمام تر انتظامات کرنے کی یقین دیانی کرادی: صدریا کتان اولمیک ایسوی ایشن

فیمز میں یاکتان کا 245رکی وستہ ہی شرکت کرے گا بلوچتان حکومت کی رضامندی پرچھوڑ و یا گیاہے۔سید سیانسرزے بھی بات کررہے ہیں۔

لا ہور (سپورٹس ریورٹر) پاکستان اولمیک ایسوی اوروہ اس کے تمام ترانظامات کریں گے۔ ٹی اواے کے عارف حسن نے بتایا کہ اب بلوچستان مین نئی حکومت ایشن کے صدرسید عارف حسن نے یقین دہانی کرائی صدرلیفٹینٹ جزل (ر)عارف حسن نے شرکاءکو بتایا کہ بن رہی ہے لہذااس کی تفکیل کے بعد حکومت سے بی او ہے کہ ایشین گیمز میں پاکستان کا 245رکنی وستہ شرکت کی ایس ٹی نے ہمیں دیتے کے تمام انتظامات کرنے کی اے کا وفد ملاقات کرے گا اور ان سے یو چھے گا کہ وہ کر یکا جبکہ جوڈ وکی تین رکنی ٹیم بی اواے کا جھنڈے کے گفتین وہائی کراوی ہے۔ انہوں نے یہ بھی یقین وہائی سیشنل گیمز کرا کتے ہیں یانہیں۔اگر انہوں نے شبت کرشرکت کرے گی اور وہ اس کا خرجہ برداشت کریں 👚 کرائی ہے کہ گیمز میں ہونے والے اضافی اخراجات 🛛 جواب دیا تو ان کی مدد بھی کریں گے ورنہ پھز بیشنل گیمز گے۔ گزشتہ روز بی اواے کی ایگزیکٹو کمپنٹی کے اجلاس ہوا کے لئے حکومت کسی فیڈریشن کے آئندہ سال کے فنڈ ز وہاں ہے کہیں دوسر بے صوبہ میں منتقل کر دیں گے۔ جس مین نیشنل جونیر گیمز،اورنیشنل گیمز بارے بھی فیصلے سے کوتی بھی نہیں کرے گی۔جودوفیڈریشن کی قانونی اجلاس میں آئندہ برس نیشنل بوجھ گیمز کرانے کا بھی کئے گئے۔اجلاس کے بعدمیڈیا سے بات کرتے ہوئے سیجد گی کے پیش نظر اجلاس میں فیصلہ کیا گیا کہ جوڈو کی فیصلہ کیا گیا۔سیدعارف هسن نے بتایا کہ وہ یوتھ گیمز کی پی اواے کے صدر سید عارف حسن نے بتایا کہ انہیں تین رکنی ٹیم پی اواے کے خریج پر ان ہی کے پرچم سیریز کرانا چاہتے ہیں جس میں انٹرڈ ویشن کے بعد انٹر پاکتان سپورٹس بورڈنے یقین دہانی کرائی ہے کہایٹین تلے گیمز میں شرکت کرے گی۔ نیکٹنل گیمز کا انعقاد پرویٹٹیل اور نیٹنل گیمز ہوں گی۔ اس کے لئے وہ

#### ایشین گیمز کیلیے 245رکنی قومی دستے کی منظوری

لاہور (سپورٹس رپورٹر ) پاکستان اولم یک ایسوسی ایشن نے ایشین گیمز کیلیے 245ر کنی دیتے کی شرکت کی منظوری دیدی ہے ،اضافی فنڈز کی کوتی فیڈریشنز کی گرانٹ سے نہیں کی جائیگی ، صدر بی اواے عارف حسن نے آئندہ برس سے نیشنل یو تھ گیمز کے انعقاد کااعلان کیا جبکہ نیشنل گیمز کے انعقاد کو بلوچشان حکومت کی ر ضامندی بر چھوڑ دیا گیا ہے۔ تفصیلات کے مطابق پاکستان او لمیک ایسوس ایشن کی ایگز بکٹیو سمیٹی کا اجلاس لا ہور میں ہوا، صدر عارف حسن کی زیر صدارت اجلاس میں فیصلہ کیا گیا کہ ایشین گیمز میں 245ر کنی وستہ ہی شرکت کر ریگا، فی ایس تی نے تمام انتظامات مکمل کرنے یقین وہانی کراوی ہے ،اضافی فنڈز کی کٹوتی فیڈریشنز کی گرانٹ سے نہیں کی جا ئیگی ، علاوه ازیں نیشنل گیمز کلانعقاد بلوچستان حکومت کی رضامندی پر حچھوڑ دیا گیاء آسندہ برس نیشنل یو تھ گیمز كرانے كا فيصله كيا كياہے ، جونيئر ورلڈويٹ لفننگ چيمپئن شپ ميں گولڈ ميڈلسٹ نوح دينگير بٹ كوايك لاكھ كا کیش برائز دیا گیا، پاکتان جو ڈو فیڈریشن کا بی اواہ کے ساتھ تنازع چل رہاہے، کھلاڑیوں میں دومر داور ایک خانون شامل ہیں تاہم جوڈو کے نین کھلاڑیوں کو نی اواے کے فلیگ پرایشین گیمز میں شرکت کااہل قرار دیدیا گیا، عارف حسن نے کہا کہ ہم کھلاڑیوں کانقصان نہیں چاہتے ، تمام اخراجات بی اواے برواشت کریگی ۔ یاکستان سائیکنگ فیڈریشن کے دوبارہ امتخابات کیلیے انٹر میشنل سائیکنگ سے رابطہ کیا جائے گا ، بار ہا کوشش کے باوجود مصالحت کاعمل مکمل نہیں ہوسکا، نئے ایتھلٹ کمیشن کے چیئر مین کامن ویلتھ گیمز کے گولڈ میڈلٹ انعام بٹ ہوں گے۔



#### 

اسلام آباد (اسپورٹس رپورٹر) واپڈے تعلق رکھنے والے قومی کوچ شاہ محمہ نے کہاہے کہ قومی کرائے ٹیم ایشین گیمز میں نو قعات پر پورااتر نے کی بھر پور کوشش کرے گی۔ایشین گیمز کی تیاری کے سلسلہ میں قومی ٹیم کے کھلاڑیوں کا تربیتی کیمپ پاکستان سپورٹس کمپلیکس میں جاری ہے جس میں ملک بھر سے 15 کھلاڑی بھر پور محنت کر رہے ہیں جن میں 8 مر داور 7 خوا تین کھلاڑی شامل ہیں۔صحافیوں سے گفتگو کرتے ہوئے انھوں نے کہا کہ مرد کھلاڑیوں میں محمد کاشف، سعدی عباس، باز محمد، نصیراحد، علی محمود، ظفراقبال، وحیداحداور عجب خان شامل ہیں ان کھلاڑیوں پاکستان واپڈا کے قومی کوچ عبدالرازق تربیت دے رہے ہیں، خوا تین کھلاڑیوں میں کلاؤم، بینشا کبر، قراقالعین، نرگس، ثناء کو ٹر، لائبہ ضیاءاور فخر النساء شامل ہیں۔خوا تین کھلاڑیوں کو کوچ شاہ محمد شان جدید تربیت دے رہے ہیں۔ایک سول کے جواب میں انھوں نے کہا کہ جارے کھلاڑیوں کی انٹر نیشنل سطح جدید تربیت دے رہے ہیں۔ایک میڈ لز جیتنے میں پر کارگر دگی بہتر رہی ہے ،کھلاڑی تربیتی کیمپ میں بھر پور محنت کر رہے ہیں، ایشین گیمز میں بھی میڈ لز جیتنے میں کو رہے کہ سعدی عباس، نصیراحداور نرگس پاکستان کیلیے میڈ لز جیتنے میں کامیاب رہیں گے۔



# Pakistan to participate in five international events in 2018, 2019



**LAHORE:** Pakistan will participate in five international events in 2018 and 2019: 18th Asian Games in Jakarta, Indonesia from August 18 to September 2, 2018, 3rd Summer Youth Olympic Games in Buenos Aires, Argentina from October 6 to 18, 1st Winter Children of Asia Games Sakhalin in Russia from February 8 – 17, 2019, 13th South Asian Games from March 9 -18, 2019 in Kathmandu, Nepal and 1st ANOC World Beach Games from October 10-15, 2019 in San Diego, California. The decision of participation was taken during an executive committee meeting of the Pakistan Olympic Association (POA), held under the chair of POA chief Lt Gen (r) Syed Arif Hasan, at a local hotel here on Tuesday. "The house approved participation of Pakistan in the aforementioned events and authorised the POA President to take necessary measures ensuring participation in these events in a befitting manner," POA secretary general Muhammad Khalid Mahmood told Daily Times on Tuesday.

"Besides the Pakistan contingent of 245 athletes and officials already forwarded to the Pakistan Sports Board (PSB) for necessary arrangements, the committee also approved two judokas – Shah Hussain Shah and Qaiser Hussain – to represent Pakistan at 18th Asian Games 2018 under the umbrella of National Olympic Committee (NOC) Pakistan," Khalid added.

To a question, Khalid said the POA executive committee was confident that, as committed in a meeting as well as during many telephonic conversations with the PSB Director General, the PSB would support and make arrangements for Pakistan contingent for participation in the mentioned events.

Khalid said a decision regarding elections of the Islamabad Olympic Association (IOA) and merger of the FATA Olympic Association into the Khyber Pakhtunkhwa Olympic Association had been referred to POA constitution & affiliation committee and election commission to take appropriate action as per constitution and rules. "Holding of 33rd National Games in Quetta, National Beach Games in Karachi, 5th Inter-Provincial Games and 1st National Youth Games in 2019 were also discussed and the house decided that after the formation of new Balochistan Government, a POA committee will visit Quetta for discussion and finalising the preparation with the respective Government." He disclosed that in order to encourage youth and their involvement in national sports, the POA executive committee decided that chapter of 'National Youth Games' would be added in the calendar activities of the POA.

"As regards to Pakistan's cycling affairs, the International Cycling Union (UCI) will be apprised that to save the sport of cycling in Pakistan, particularly since the Pakistan Cycling Federation has failed to resolve its provincial association disputes, fresh election of the PCF may be held as per constitution of the POA," said Khalid. In the end, POA president Syed Arif awarded cash prize to Muhammad Nooh Dastagir Butt, gold medallist at Junior World Weightlifting Championship 2018 held in Tashkent, and wrestler Muhammad Inam, gold medallist at Gold Coast Commonwealth Games 2018.



### Judokas Hussain, Qaiser to represent Pakistan in Asiad

KARACHI: Japan-based Olympian Shah Hussain and emerging Qaiser Khan Afridi will represent Pakistan in judo competitions in the 18th Asian Games under the umbrella of Pakistan Olympic Association (POA).

It was decided at the POA's Executive Committee meeting at Lahore on Tuesday. The POA's secretary Khalid Mehmood told 'The News' on Tuesday that both the fighters would be formally informed about the decision on Wednesday (today). The cloud of uncertainty had been hovering over national judokas' participation in the quadrennial event for the last few months due to legal issues between the POA and Pakistan Judo Federation (PJF). The POA does not recognise PJF over certain legal grounds despite the fact that the federation is being recognised by the International Judo Federation (IJF).

In 2014 Glasgow Commonwealth Games and 2014 Incheon Asian Games Shah Hussain represented Pakistan under the NOC banner. However later a softness in POA's stance was seen after the NOC's elections in early 2016 when it sent PJF's squads to both the 2016 South Asian Games in India and 2016 Rio Olympics. But after PJF announced its elections in summer 2016 the POA's attitude changed, once again taking stiff decisions against the internationally-recognised federation.

Meanwhile the matter of FATA Olympic Association's merger in the Khyber Pakhtunkhwa Olympic Association has been referred by the POA's ExCo to the NOC's constitutional committee. "The matter of elections of Islamabad Olympic Association and merger of FATA Olympic Association in Khyber Pakhtunkhwa Olympic Association has been referred to the POA's Constitution and Affiliation Committee and Election Commission to take appropriate action as per constitutions, rules and advice for the house," the POA said in a press release.

FATA's merger in the KP Olympic Association would make the latter a more huge association as the tribal belt has an abundance of talent in various sports disciplines. The POA said that panel of arbitrators and POA financial rules were provisionally approved and the house may send comments and nominate worthy panelists on or before August 15, 2018, that shall be considered by the president and final version will be notified by the POA Secretariat accordingly.

"Holding of the 33rd Quetta National Games, National Beach Games Karachi, 5th Inter-Provincial Games and 1st National Youth Games in 2019 were also discussed. The house decided that after the formation of new Balochistan government, Core Committee of POA will visit Quetta for discussion and finalizing the preparation with BOA and the respective government," it added. "Moreover in order to encourage the youth and their involvement in national sports the house decided that chapter of "National Youth Games" shall be added in the calendar activities of POA," it added.

The disputes of provincial associations, national federations and provincial Olympic associations were also discussed in depth. A committee comprising of Secretary General POA, Secretary of Provincial Olympic Association and concerned National Sports Federation (NFs) will be convened to resolve the issues on case to case basis in line with the direction of house and POA constitution, the POA conceded.

"As regards cycling affairs, International Cycling Union (UCI) will be apprised that to save the sports of cycling in Pakistan and particularly since the Pakistan Cycling Federation (PCF) has failed to resolve its provincial association disputes, fresh election of PCF may be held as per Constitution of POA, PCF and verified electoral college.

The country's premier wrestler Mohammad Inam was added to the POA's athletes commission. The house also approved Pakistan's participation in the 18th Asian Games, 3rd Summer Youth Olympic Games, 1st Winter Children of Asia Games 2019, 13th South Asian Games 2019, Nepal and 1st ANOC World Beach Games 10-15 Oct, 2019.

The POA chief Lt Gen (retd) Arif Hasan also awarded cash prize to weightlifter Muhammad Nooh Dastagir Butt for winning gold in the Junior World Championships 2018 held in Tashkent recently



# POA approves 245-strong contingent for Asian Games

By Our Sports Reporter

LAHORE: Pakistan will have a heavy contingent of 245 during the Aug 18-Sept 2 Asian Games in Indonesia, the POA president retired Lt Gen Arif Hasan confirmed on Tuesday.

Talking to reporters after chairing the executive committee meeting of the Pakistan Olympic Association at a local hotel, Arif said that while a section of the media mentioned that the Pakistan Sports Board (PSB) had trimmed the contingent to 140.

The POA chief said he was in contact with the PSB and there was no such move and the contingent of 245 would participate as per previous announcement.

He said entries of all 245 athletes and officials had been approved by the organising committee of the Asian gala and training camps were already in progress. Therefore, there is no room to cut down the size of the contingent because the country would face penalties.

The POA president admitted that uncertainty about the participation should not prevail as it badly affected the preparations of the athletes.

"How an athlete can prepare for a competition when he/she is not cleared about his/her participation in the competition. To end this ambiguity the POA is in constant contact with the PSB to ensure athletes and officials in the contingent take part in the Asian Games," Arif said.

Meanwhile, he said the meeting discussed the delay in hosting the 33rd National Games, which had been allocated to the Balochistan Olympic Association in 2012, but due to several reasons, the provincial association could not hold it.

"After the Asian Games end, a POA delegation will visit Quetta to get a final confirmation about hosting of the games," he said.

He said to safeguard the interest of judokas, the POA had allowed two players — Hussain Shah and Qaiser Hussain — to participate in the Asian Games under the umbrella of the POA since the Pakistan Judo Federation (PJF) was not affiliated with the POA.

The executive committee also approved Pakistan's participation in the third Summer Youth Olympic Games in Buenos Aires, the first Winter Children of Asia Games in Sakhalin, the 13th South Asian Games in Kathmandu, the first ANOC World Beach Games in San Diego.